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1. Úvod a reflexe literatury

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření monografie na téma Špulířská kaple

v proboštském kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jindřichově Hradci.

V první kapitole se pokusím stručně uvést informace, popis a historii proboštského

kostela Nanebevzetí Panny Marie.

Hlavní důraz budu klást na historii, podrobný popis kaple samotné a na její jedinečnou

výzdobu. Zvláštní pozornost bych chtěla věnovat klenbě kaple, která se projevuje

především v mistrovsky krouženém zaklenutím. U té se pokusím podrobněji vysvětlit

původ a význam neobvyklé sochařské výzdoby, která je vytvořena svorníky

a terakotovými postavami zvířat v podobě chrličů. Dále popíšu malířskou výzdobu

a vybavení kaple. Při tomto úkolu budu přihlížet k restaurátorským pracím, publikované

literatuře i nepublikovaným pramenům, v podobě konzultací. Následně se zaměřím

na rodinu donátorů.

V další části uvedu kulturně-historické souvislosti jindřichohradeckého prostředí druhé

poloviny 15. a počátku 16. století. Na základě popisu, porovnám klenbu kaple s dalšími

středoevropskými klenbami, zejména pak srovnám uměleckou produkci v oblasti

Freistadtu a Vídně. Nakonec se pokusím klenbu přiřadit k tehdejší stavitelské huti.

Důvod, proč jsem si vybrala toto téma, je poměrně jednoduchý. Téma mi nabídl vedoucí

práce. Po krátké době jsem zjistila, že to pro mě bude celkem výzva, protože po požáru

města v roce 1801 shořel i městský archiv a s ním i veškeré záznamy. Později na počátku

minulého století se někteří historici umění a archiváři snažili chybějící informace doplnit.

Hlavním zdrojem informací pro mě byly tři články od Romana Lavičky. Jedná se o článek

Špulířská kaple při kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jindřichově Hradci 1 , dále

o Městský kostel sv. Kateřiny ve Freistadtu, klenba presbytáře a křestní kaple2 a jako

poslední byla kapitola s názvem Oltáře Špulířské kaple a „Jirsova“ Madona3. Všechny

1 LAVIČKA Roman, Špulířská kaple při kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jindřichově Hradci,

in: Jindřichohradecký vlastivědný sborník XV, 2003.
2 Idem, Městský kostel sv. Kateřiny ve Freistadtu, klenba presbytáře a křestní kaple.
3
Idem, Oltáře Špulířské kaple a „Jirsova“ Madona.
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tyto tři články byly příspěvkem v jindřichohradeckém vlastivědném sborníku.

Další základní literaturou byla studie Kaple Špulířská v proboštském kostele Nanebevzetí

Panny Marie v Jindřichově Hradci,4 kterou napsal Josef Novák. Od téhož autora pochází

i další publikace Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu

Jindřicho-hradeckém.5

Neméně důležitými publikacemi, ve kterých jsem získala všeobecné informace o kapli

i kostele pro mě byla kniha od Emanuela Poche: Umělecké památky Čech A–J 6, katalog

výstavy Jihočeská pozdní gotika 1450-1530 7 od Jaromíra Homolky, ve které je

pod textem vyjmenovaná další literatura, kniha Jihočeská gotika8 od Vladimíra Deksteina

a za zdroj mi posloužili i oficiální stránky jindřichohradeckého muzea.9

Do základních informací historie a popisu architektury jsem mimo jiné použila knihu

Reprezentace české středověké šlechty10 od Roberta Šimůnka, Královské dílo za Jiřího

z Poděbrad a dynastie Jagellonců11 od Jiřího Kuthana a knihu ABC kulturních památek

Československa. 12 Velkou pomocí mi byly i všeobecné informace, získané z Velkých

dějin zemí Koruny české. Architektura.13

V kapitole výzdoby kaple jsem vycházela z cizojazyčné internetové stránky

The Medieval Bestiary Animals in the Middle Ages14, dále z webu Cesty Katecheze,15

kde se nacházel příspěvek od Petra Chalupy a jako poslední jsem použila časopis Ohlas

od Nežárky,16 který byl uložen v digitální knihovně města Jindřichova Hradce. Z knižních

4 NOVÁK Josef, Kaple Špulířská v proboštském kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jindřichově Hradci

(studie), Jindřichův Hradec, 1898.
5 NOVÁK Josef, (ed. al.), Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu

Jindřicho-hradeckém, Praha, 1901.
6 POCHE Emanuel, (ed. al.), Umělecké památky Čech A–J, Praha, 1977.
7 HOMOLKA Jaromír, (ed. al.), Jihočeská pozdní gotika 1450-1530 (kat. výst.), Alšova jihočeská galerie

v Hluboké nad Vltavou 1965.
8 DEKSTEIN Vladimír – MATOUŠ František, Jihočeská gotika, Praha, 1953.
9 Muzeum Jindřichohradecka – Vyhlídková věž. Dostupné z: https://www.mjh.cz/mestska-

vez/vyhlidkova-vez
10 ŠIMŮNEK Robert, Reprezentace české středověké šlechty, Praha, 2013.
11 KUTHAN Jiří, Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců. Díl 1. Král a šlechta, Praha

2010.
12 MUK Jan, (ed. al.), ABC kulturních památek Československa, Praha, 1985.
13 BENEŠOVSKÁ Klára, (ed. al.) Velké dějiny zemí Koruny české. Tematická řada. Architektura, Praha,

2009
14 The Medieval Bestiary Animals in the Middle Ages. Dostupné z: http://bestiary.ca/
15 Cesty Katecheze – Chalupa Petr, Předobrazy Ježíše Krista ve Starém zákoně. Dostupné

z: http://www.cestykatecheze.cz/casopis/2009-3/Predobrazy-Jezise-Krista-ve-Starem-zakone.html
16 Ohlas od Nežárky – Oltáře v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jindřichově Hradci. Dostupné z:

http://kramerius.mjh.cz/view/uuid:f4de1ec4-435d-11dd-b505-00145e5790ea?page=uuid:742441e7-435f-

11dd-b505-00145e5790ea

https://www.mjh.cz/mestska-vez/vyhlidkova-vez
https://www.mjh.cz/mestska-vez/vyhlidkova-vez
http://bestiary.ca/
http://www.cestykatecheze.cz/casopis/2009-3/Predobrazy-Jezise-Krista-ve-Starem-zakone.html
http://kramerius.mjh.cz/view/uuid:f4de1ec4-435d-11dd-b505-00145e5790ea?page=uuid:742441e7-435f-11dd-b505-00145e5790ea
http://kramerius.mjh.cz/view/uuid:f4de1ec4-435d-11dd-b505-00145e5790ea?page=uuid:742441e7-435f-11dd-b505-00145e5790ea
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zdrojů jsem si vybrala knihu od Hynka Rulíška: Postavy, atributy, symboly: slovník

křesťanské ikonografie 17 a Jana Royta: Slovník symbolů: kosmos, příroda a člověk

v křesťanské ikonografii.18 Další použitá publikace byla od Slavomíra Ravika: O světcích

a patronech,19 Antonia Tarzia a Domenica Agasso: Svatí na každý den 20 a poslední kniha

Rok se svatými napsaná Hannsem Michaelem Schindlerem a Verou Schauberem. 21

Čerpala jsem i z restaurátorské zprávy: Restaurování malířské a sochařské výzdoby

Špulířské kaple – Kostel Nanebevzetí Panny Marie,22 restaurátorské zprávy23 k Jirsově

Madoně a ze studie Josefa Nováka: Náhrobní kameny Jindřicho-Hradecké.24

V části donátorství, historicko-kulturních souvislostí, historií kostela a města Jindřichův

Hradec, jsem jako hlavní zdroj informací použila publikaci Františka Rulla: Monografie

města Hradce Jindřichova,25 dále knihu Dějiny města Jindřichova Hradce, Díl II., svazek

2, Hradeckých duchovní stránka ,26 dále Díl II., svazek 3, Město Jindřichův Hradec jako

milostivá vrchnost27 a Díl I., svazek 2, Dějiny města za vlády pánů z Hradce linie Telecké

(1453-1604)28 od Františka Teplého. Knihu Ludvíka Domečka: Průvodce po Jindřichově

Hradci a okolí29 a čerpala jsem i z diplomové práce Martina Taliána.30 Dále jsem použila

knihu Jana Karla Harše Zemské stezky, strážnice a brány v Čechách,31 článek Obchod


[…]


i kapli. Po smrti Petra Berana přešel majetek i jeho erb do držení Viktorina Špulíře z Jiter,

který se oženil s Markétou Beranovou, jedinou dcerou Petra Berana.

Ve druhé polovině 15. a počátku 16. století kvetl obchod. Z Rakouska a jiných států
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do Jindřichova Hradce proudilo zboží i kultura a nové umělecké tendence. Jindřich IV.

z Hradce byl vysoce postavený muž u královského dvora a jeho vysoká životní úroveň se

odrážela i v umění, kterým se obklopoval. Bohatší měšťané, mezi něž Petr Beran

rozhodně patřil, se svému pánu snažili vyrovnat a inspiraci hledali nejen v královském

městě, ale i v zahraničí během svých obchodních cest. Tyto cesty byly důležitým

přínosem informací jak o aktuálním dění, tak i cestováním umělců a řemeslníků. Ti mohli

na cestách získávat nové zkušenosti a poznatky, které později využili. Tímto způsobem

se kameník mohl seznámit s kostelem ve Freistadtu. Na cestách si mohl vytvářet, nebo

kupovat různé nákresy klenebních forem a později je použít při realizaci projektů. Jeden

takový nákres, který ideově odpovídá klenbě Špulířské kaple i zaklenutí kostela

ve Freistadtu je v současné době uložen ve Vídeňském muzeu pod inventárním číslem

17 003.

Dlouho se spekulovalo o tom, kdo by mohl být autorem klenby Špulířské kaple. Autorství

bylo někdy přisuzováno neznámému mistru, určitou dobu byl za autora považován

Benedikt Rejt nebo Hans Getzinger.

Hans Getzinger působil v době vytvoření klenby Špulířské kaple na rožmberském panství,

jako hlavní kameník. Měl dostatečné zkušenosti pro stavbu klenby Špulířské kaple

a shoda Getzingerových staveb, např. ve Chvalšinách, v Rožmberku nad Vltavou

a v Haslachu a jejich podoba s vídeňským plánkem a kostelem ve Freistadtu

a ve Špulířské kapli je velmi podobná. Je sice pravdou, že Hans Getzinger zemřel v roce

1512, což by podle nového určení vzniku klenby bylo pouze rok po započetí prací,

ale zůstává zde možnost, že klenbu dokončil jeden z jeho nástupců, který dobře znal jeho

stavební postupy a snažil se dokončit stavbu v jeho stylu.
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Obr. 42 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – pohled do presbytáře, foto: autor

Obr. 43 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – klenba presbytáře, foto: autor

Obr. 44 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – klenba Křestní kaple, foto: autor
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Obr. 45 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – letopočet na opěráku, foto: autor

Obr. 46 Vídeňský plán inv. č. 17 003, reprodukce: Hynek Látal
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8. Obrazová příloha

Obr. 1 Kostel Nanebevzetí Panny Marie – exteriér

Obr. 2 Půdorys kostela v Jindřichově Hradci
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Obr. 3 kaple – exteriér

Obr. 4 kaple – letopočet na opěráku
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Obr. 5 klenba kaple

Obr. 6 Rozvržení jednotlivých zdobných prvků klenby
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Obr. 7 svorník – Pietas Domini

Obr. 8 svorník – Erb rodu Beranů
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Obr. 9 svorník – svatá Anna Samátřetí

Obr. 10 Nákres uchycení chrličů v klenbě
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Obr. 11 První chrlič – vlk nebo liška

Obr. 12 Druhý chrlič – lev
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Obr. 13 Třetí chrlič – divoké prase

Obr. 14 Čtvrtý chrlič – medvěd nebo prase
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Obr. 15 Pátý chrlič – pes

Obr. 16 Šestý chrlič – opice
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Obr. 17 Sedmý chrlič – hroch nebo krokodýl

Obr. 18 Osmý chrlič – osel nebo hyena

66

Obr. 19 Graduál literátského bratrstva – strana 37

Obr. 20 malířská výzdoba, jižní stěna s portálem
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Obr. 21 malířská výzdoba, západní stěna

Obr. 22 malířská výzdoba, západní stěna, detail – výjev Oplakávání
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Obr. 23 malířská výzdoba, západní stěna, detail – nápisová páska

Obr. 24 malířská výzdoba, severní stěna
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Obr. 25 malířská výzdoba, severní stěna, detail – iluzivní konzole

Obr. 26 malířská výzdoba, východní stěna – detail
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Obr. 27 oltář
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Obr. 28 oltář Marie jako Královna nebes

,

Obr. 29 oltář, horní část
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Obr. 30 oltář, obraz Madony

Obr. 31 oltář, střední část
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Obr. 32 oltář, mensa

Obr. 33 oltář, mensa, postava svaté Rozárie
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Obr. 34 Jirsova Madona, přední pohled

Obr. 35 Jirsova Madona, zadní pohled
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Obr. 36 Jirsova Madona, detail kolčího štítu s beranem, na přední straně

podstavce

Obr. 37 Jirsova Madona, detail kolčího štítu na zadní straně podstavce
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Obr. 38 náhrobní kámen s erbem rodu Beranů

Obr. 39 náhrobní kámen probošta Altana de Pozziho
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Obr. 40 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – exteriér

Obr. 41 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – plán
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Obr. 42 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – pohled do presbytáře

Obr. 43 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – klenba presbytáře

79

Obr. 44 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – klenba Křestní kaple

Obr. 45 Freistadt, kostel svaté Kateřiny – letopočet na opěráku
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Obr. 46 Vídeňský plán inv. č. 17 003