Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: Štěpánka Rolniková, Dějiny umění

Název práce:
Tzv. Špulířská kaple při děkanském kostele v Jindřichově Hradci. Stavební historie a ikonografie
sochařské výzdoby

Vedoucí práce: Mgr. Hynek Látal, Ph.D.

Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce Štěpánky Rolnikové se zabývá stavební historií a výzdobou postranní kaple, připojené na

severní straně mariánského děkanského kostela v Jindřichově Hradci. Hlavní náplní zadání práce bylo

hlubší prozkoumání historických, kulturně-historických a nakonec umělecko-historických souvislostí

vzniku výjimečné kroužené klenby, jíž je kaple zastropena. Klenba je výjimečná a jako odborné téma

zajímavá nejen kvůli své kompozici z plně kroužených, profilovaných žeber, ale také díky neobvyklému

výzdobnému doplňku v podobě terakotových polopostav zvířat, která na návštěvníka shlížejí. V dosavadní

odborné literatuře dosud nebyl učiněn dostatečně důsledný pokus o rámcové přiřazení jindřichohradecké

klenby ke srovnatelným výkonům v relevantních oblastech. Zdá se navíc, že právě použití plastické

výzdoby je zde docela výjimečné. Ačkoliv předkládaný autorčin text jako celek jistě patří k těm lepším

studentským výkonům, jako vedoucí práce předesílám, že jsem si při jeho zadání představoval mnohem

hlubší ponor do speciální problematiky kroužených kleneb.

Štěpánka Rolniková rozdělila svůj text do tří hlavních částí, když se po reflexi literatury nejprve pustila do

stavebního popisu, aby následně největší část práce věnovala rozboru rozmanitých úrovní tzv. Špulířské

kaple a na závěr – dle mého mínění – relativně krátce zmínila výše uvedené širší souvislosti podoby stavby

a pozadí jejího vzniku. Zmíním několik poznámek, které mohou sloužit také jako podklad pro diskuzi u

obhajoby či jako zdůvodnění klasifikace výsledku.

Autorka se v průběhu výkladu relativně brzy a dokonce před samotným detailním rozborem

ikonografických motivů v sochařské výzdobě pustila do celkové, téměř ikonologické interpretace

kontrastu tří rozměrných, sochařsky utvářených svorníků a geometrické kompozice klenby jako celku.

Velmi mě zaujala invence a odvaha, s nimiž autorka k interpretaci přistoupila a oceňuji obecně originální

a přitom uvěřitelný způsob výkladu. Je jen škoda, že při přísně vědeckém hodnocení jejího výkladu by

výsledek bohužel neobstál. Ačkoliv je zřejmé, že Rolniková má pro výklad komplexních vizuálních vjemů

přirozený cit, pro případnou publikaci, a tím také určité zpřesnění a ukotvení svého výkladu, by jej musela

podložit odpovídající speciální literaturou, které však – pokud se nemýlím – v českém prostředí není

mnoho. Mrzí mě proto, že v případě navazujícího detailního výkladu ikonografie zvířat a zvířecích příšer,

které z klenby vystupují, studentka nevyužila podklady ze specializovaného německého slovníku (LCI),

které jsem jí kvůli pandemickému uzavření AK JU poskytnul. Její text by mohl být jistě přesnější a jaksi

vědecky kvalitnější. Navazující kapitola o malířské výzdobě kaple, která pochází ze závěru 19. století, by

měla v textu jako celku své místo pouze v případě, pokud by se nějakým způsobem vztahovala k původní

pozdně gotické výzdobě, což z autorčina textu není zřejmé, resp. dnešní podoba je skutečně pouze

novotvarem. Zde autorka bohužel zabředla do úrovně průvodcovské literatury. Podobě tomu je i v případě

odstavců o současném vzhledu hlavního oltáře, jehož velké části pochází z 19. století. Je chvályhodné, že

Rolniková vzala v potaz také tzv. Jirsovu madonu se znakem rodiny Beranů, dnes uloženou ve sbírkách

AJG, a původně tedy nejspíše náležící k výzdobě kaple, v případě jejího hypotetického původního umístění

nicméně bohužel neprokázala podobnou tvůrčí invenci jako na poli interpretace zmíněných svorníků.

Poslední moje největší výtka se týká závěrečných kapitol celé práce, v nichž mi schází přeci jen poněkud

hlubší ponor do problematiky kroužených kleneb, jejich autorství a přenosu forem, stejně jako otázky po

využití terakotových zvířecích polopostav přímo v klenbě. Podobných příkladů neznám mnoho a doufal

jsem, že pokud zadáním práce bylo právě hledání srovnatlených paralel a případně návrh toho, proč se

výjimečná forma výzdoby objevuje právě v hradecké soukromé kapli a jak se sem dostala, pak autorka

bude mít při monotematickém zadání BP prostor výše zmíněné otázky řešit. Snad také díky omezenému

přístupu do knihoven v závěrečné fázi psaní práce zůstaly tyto části práce poněkud na povrchu.

Na základě výše zmíněných připomínek bohužel nemohu předkládanou práci hodnotit nejvyšším stupněm,

jinak kvalitní text však přirozeně doporučuji k obhajobě.
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